Дело №5-13-192/2020
05-0192/13/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 мая 2020 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании,  дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

директора Общества с ограниченной ответственностью Научно-производственная фирма «…» Копачевского Анатолия Михайловича, … года рождения, уроженца …, паспорт серия …, выдан … года …, код подразделения …, зарегистрированного по адресу: …,

УСТАНОВИЛ:

11.03.2020 заместителем начальника Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым Коваленко И.В. составлен протокол №… об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью Научно-производственная фирма «…» (юридический адрес: …) Копачевского Анатолия Михайловича за непредставление в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за июль 2019 года.
В судебном Копачевский А.М. указал, что согласен с тем, что сведения о застрахованных лицах СЗВ-М за июль 2019 года от ООО «…» поступили в органы Пенсионного фонда 30.08.2019 года, т.е. с нарушением установленного действующим законодательством срока предоставления отчетности, однако данный отчет был им направлен своевременно, а именно 31.07.2019 года, при этом, в связи с произошедшей технической ошибкой, не был доставлен в адрес Пенсионного фонда. Отправка электронной отчетности в органы Пенсионного фонда обществом осуществляется через почтовый сервер ООО «…», ранее и в последующем вся необходимая отчетность передавалась посредством электронных отправлений через ООО «…» своевременно. После выявления ошибки указанный отчет был направлен повторно, кроме того, ООО «…» обратилось с запросом в ООО «…» с целью подтверждения своевременности направления отчета в органы Пенсионного фонда за июль 2019 года и выяснения возможностей устранения технических ошибок в последующем.
Исследовав материалы дела, выслушав мнение Копачевского А.М., мировой судья приходит к следующим выводам.

Как указано в протоколе об административном правонарушении Копачевский А.М., являясь директором ООО «…»  не представил в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым в установленный Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее – Федеральный закон № 27-ФЗ) срок сведения, объем которых установлен положениями п. 2.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ за июль 2019 года.

В силу положений ст. 1 Федерального закона № 27-ФЗ страхователями, в частности, являются юридические лица, осуществляющие прием на работу по трудовому договору, а также заключающие договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы.

В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Таким образом, срок представления вышеуказанных сведений за июль 2019 года – не позднее 15.08.2019 года, временем совершения административного правонарушения является 16.08.2019 года.

Фактически сведения по форме СЗВ-М за июль 2019 года представлены директором ООО «…» Копачевским А.М. 30.08.2019 года, то есть с нарушением установленного Федеральным законом № 27-ФЗ срока, что подтверждается извещение о доставке отчета СЗВ-М за июль 2019 года, распечаткой из информационного ресурса АРМ приема ПФР.

Действия  директора ООО директором ООО «…» Копачевским А.М. квалифицированы должностным лицом ГУ УПФ РФ в г. Симферополе РК по ст. 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

В соответствии с положениями ст. 15.33.2 КоАП РФ административным правонарушением признается, в частности, непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. Санкция ст. 15.33.2 КоАП РФ предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В силу положений ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В судебном заседании было установлено, что электронная отправка отчетов ООО «…» в Пенсионный фонд осуществляется через почтовый сервер ООО «…», сведения о застрахованных лицах за июль 2019 ООО «…» были направлены через почтовый сервер … в установленные действующим законодательством сроки 31.07.2019 года, что подтверждается сведениями из электронного журнала отправки отчетности в адрес Пенсионного фонда ООО «…» и сведениями из электронного личного кабинета ООО «…», однако файл, содержащий сведения о застрахованных лицах СЗВ-М за июль 2019 года не был передан на электронный почтовый адрес Пенсионного фонда в связи с технической ошибкой. После выявления факта ошибки при направлении отчетности, а именно 30.08.2019 года - дату направления сведений СЗВ-М за август 2019 года, отправка файла содержащего сведения о застрахованных лицах СЗВ-М за июль 2019 года была осуществлена повторно. С целью выяснения обстоятельств того, что электронный отчет по форме СЗВ-М за июль 2019 года не был своевременно передан в органы Пенсионного фонда директор ООО «…» обратился в ООО «…», согласно ответа ООО «….» (исх.№… от 04.09.2019 года) от ООО «…» на почтовый сервер ООО «…» 31.07.2019 года действительно поступил файл содержащий отчетность, направляемую в Пенсионный фонд, однако в связи с технической ошибкой данный файл не был направлен для сдачи в УПРФ.
ООО «…» с почтового сервера ООО «…» было направлено уведомление об ошибке содержащее сведения следующего характера «У страхователя … с ящиком …отсутствует направление обмена для сдачи в УПФУ …» было предложено отправителю обратиться в техническую поддержку.
Как указал в судебном заседании Копачевский А.М., им факт того, что отправленный своевременно файл, содержащий сведения о застрахованных лицах СЗВ-М за июль 2019 года был выявлен при отправке отчета за август 2019 года, при этом одновременно с отчетом СЗВ-М за август 2020 года был повторно направлен отчет СЗВ-М за июль 2019 года, при этом оба раза отчетность в адрес ООО «…» направлялась с одного и того же электронного почтового адреса ООО «…», что подтверждается распечаткой журнала отправки электронной отчетности в Пенсионный фонд через почтовый сервер ООО «…».
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что вина директора ООО «…» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно нарушения сроков предоставления сведений о застрахованных лицах СЗВ-М за июль 2019 года не нашла своего подтверждения. Рекомендация, указанная в ответе ООО «…» (исх.№… от 04.09.2019 года) о том, что следует настроить бухгалтерскую программу для корректного формирования имени экспортируемого файла отчетности, подтверждает то, что фактически имя экспортируемого файла формируется автоматически электронной программой, что лишний раз свидетельствует о том, что произошла техническая ошибка.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.  Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

В силу положений статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела (статья 26.1 КоАП РФ).

В соответствии со ст.1.5  КоАП РФ, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Совокупность исследованных обстоятельств, позволяет мировому судье сделать вывод о том, что вина директора ООО «…» Копачевского А.М. в совершении правонарушения предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ не подтверждена, в связи с чем производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

В соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствие состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст. ст. 15.33.2, 26.2,  29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью Научно-производственная фирма «…» Копачевского Анатолия Михайловича прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова